

CHRISTLICH DEMOKRATISCHE UNION DEUTSCHLANDS

Fraktion im Kreistag Heinsberg



CDU-Kreistagsfraktion • Valkenburger Str. 45 • 52525 Heinsberg

An den Vorsitzenden des Kreisausschusses Herrn Landrat Stephan Pusch

Im Hause

Geschäftsstelle: Zimmer 125 Telefon: 0 24 52 / 13 – 17 10 o. 1711

Telefax: 0 24 52 / 13 – 17 15

E-Mail: CDU-Fraktion@kreis-heinsberg.de

Datum: 17.09.2019

z.K.: Fraktionen im Hause

Antrag gemäß § 5 GeschO für die nächste Kreisausschuss-/Kreistagssitzung; Haushaltsstellen 2020 Klima- und Naturschutz

Sehr geehrter Herr Landrat Pusch,

der Klimaschutz und der Erhalt der Lebensgrundlagen der Menschen spielt weltweit eine immer größere politische Rolle. Aber nicht nur auf globaler Ebene, sondern auch direkt bei uns vor Ort spielen Fragen des Klima- und Naturschutzes eine immer wichtigere Rolle.

Der Kreis Heinsberg hat in diesem Bereich bereits einiges geleistet. Angefangen bei energetischen Sanierungen kreiseigener Gebäude, über zahlreiche vom Fachausschuss begleitete Naturschutz- und Renaturierungsmaßnahmen, Maßnahmen im Rahmen des Vertragsnaturschutzes bis hin zum im Dezember 2017 veröffentlichte "Integrierten Energie- und Klimaschutzkonzept" ist der Kreis Heinsberg nach Auffassung der CDU-Fraktion schon seit einigen Jahren durchaus auf dem richtigen Weg.

Die CDU-Fraktion im Kreistag Heinsberg möchte für den Kreis Heinsberg die Beachtung von Fragen des Klima- und Naturschutzes sowie der Nachhaltigkeit des Handelns des Kreises weiter festschreiben und möchte dem durch Schaffung einer eigenen Haushaltsstellen Rechnung tragen. Unbeschadet von Refinanzierungs- und Fördermöglichkeiten, wie insbesondere Ersatzgeldern, die künftig vermutlich deutlich geringer ausfallen als bisher, soll es sich hierbei um zusätzliche eigene finanzielle Aufwendungen bzw. investive Maßnahmen des Kreises handeln.

Daher *beantragt* die CDU-Fraktion im Kreistag Heinsberg folgende Beschlussfassung herbeiführen zu lassen,

Der Kreis Heinsberg beschließt für das Haushaltsjahr 2020 die Einrichtung einer Haushaltsstelle "investive Maßnahmen für den Naturschutz" in Höhe von 300 t€ sowie einer Haushaltsstelle "Maßnahmen Energie und Klimaschutz" in Höhe von 200 t€.

für die CDU-Fraktion im Kreistag Heinsberg

Erwin Dahlmanns Fraktionsvorsitzender Franz-Michael Jansen Vorsitzender des Ausschusses Umwelt, Klima, Verkehr und Strukturwandel

Martin Kliemt Geschäftsführer